1044

CHRISTOPHE FABRI à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Genève, 18 septembre 1541.

Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

Impr. en partie dans les Cal. Opp. Brunsv., XI, 288.

S. Quemadmodum in turbulenta tempestate profligationis totiusque desolationis spectatores fuimus, ita et nunc miræ consolationis in restauratione ac revocatione participes sumus cum gaudio, brevi sperantes omnia in meliùs reformata (*sic*)-iri per Domini gratiam. Scribimus ad *Isnardum*¹ : literas legere poteris, num arrideant et probentur. Sic enim videtur *Calvino* ac *Vireto* ut huc se recipiat. Plura de *jucundo Calvinii adventu et piorum applausu* nil opus est scribere, cum abunde scribat *Viretus*, opinor.

*Martellum domi habeo, multum peregrinationibus suis defessum ac pænè detritum; receptus fuit jucundissimè et in Classem nostram ab omnibus fratribus admissus*². Sed in *Montis Sacensis* calce *Avoliaci* et *Brenthonæ* præficiendus³, cum alius non esset locus, non poterit *Sacensem* invisere *ecclesiam*, quæ in cacumine est montis. Quamobrem aliquam querimus transmutationem. Nemo tamen est qui se aliò transferri patiat, atque ideo *Gayenses fratres* in spe eum recipiendi contineo⁴, donec refocillatus fuerit, ac tunc ubi visum fuerit ministrabit.

¹ *Eynard Pichon* (p. 180, n. 1) était revenu depuis peu de Strasbourg.

² *Jean Martel*, natif d'Orléans, élu recteur du Collège de Genève le 14 juillet 1534, avait pris son congé en avril 1536. Un mois plus tard, le synode d'Yverdon le nommait pasteur à Épendes (III, 188; IV, 48, 63). Dès lors il n'est plus question de lui jusqu'à ce moment où il arrive à Thonon. Revenait-il d'Orléans? Avait-il visité en France les Évangéliques de la dispersion (VI, 459, 460)? Les documents n'apprennent rien à ce sujet.

³ Le hameau d'*Avully*, qui appartient à la paroisse de *Brenthonne*, est situé au pied du versant septentrional du mont *Sassel* ou *Saxel*, dans le Chablais. *Brenthonne* est au N.-E. de la montagne des Voirons. Le village de *Sassel* est situé sur le versant occidental du mont *Sassel*.

⁴ Nous ne savons si *Martel* fut envoyé dans le bailliage de *Gex*. Nous le retrouvons, avant 1546, pasteur dans le Pays de Vaud.

Auditis ex Galino quæ in te nebulones moliuntur, non possumus non deprehendere ignem a Domino magis ac magis ardere, ut in piis ad majorem sanctificationem, ita in reprobis ad impudenciam sorditiem et ingratiudinem. Ea enim est hujusmodi ingeniorum perversa in Ministros inclinatio. Hieremiam (ut Hieremias est) non poteris absolvere⁵, quin Hieremias, saltem in parte fias; alioqui Hieremianum non referres spiritum. Sic enim fecerunt Hieremie patres eorum. Si Sathan et mundus, quò diligentius atque syncerius Christum predicamus, impietatem et iniquitatem arguimus, eò acrius nos (qui in Ministerio tantum novicii et velut infantes sumus) in dies invadunt ac percillant, — quanto acerbius te ac alios tui similes molestabunt, et lucem nunc tantopere splendescentem tenebris et nubibus obscurare tentabunt, in his potissimum postremis ac periculosis temporibus! *Sis igitur qualis es, ac fuisti, in doctrinæ puritate et prophetico ardore perseverans, et si totus insanat mundus. In protrahendis aut abbreviandis concionibus, et in emittendis tonitruis⁶, si non possis Boanerges⁷ naturam (ut non expedit) exuere, saltem temperantiam aliquam sive moderationem adhibeto, præcor⁸ : bonique consulto si filius charissimum patrem admonere præsumit, ut patris animum tenet. Vale. Dominus te ac omnes Christi candidos et strenuos milites corroboret et conservet, ut sunt ecclesiæ suæ tantopere necessarii! Thomam, Fatonem, Claudium et Gaucherium⁹ cum uxoribus, familiis, Corderio et piis omnibus Ministris et fratribus salvere cupimus plurimum. Genève, 18. Sept. 1541.*